
  

 

        
    
COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                             ORIGINALE   

 

                                       

             

DELIBERAZIONE N. 140                 

DEL 20.10.2020     

    
 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 
 

OGGETTO: AMPLIAMENTO VIA AMEDEO MODIGLIANI. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO.   

   

   
   

 

 L’anno duemilaventi, addì venti  del mese di  ottobre alle ore 17,45  nella sede comunale. 

 

 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, sono stati 

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 All’appello risultano i Signori:    

 

 

 

   Presenti Assenti 
 

1 SPONGHINI Fabio Sindaco                   X                     

2 BAGNATI Matteo Assessore - Vicesindaco                   -                 X           

3 BOVIO Chiara Assessore                   X                                  

  4 BOVIO Damiano Assessore                    -                  X 

5 MIGLIO Claudia Assessore                    X                    

 

 

  

Totali 

 

               3 

 

               2 

     

 
 

 

 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Francesco LELLA che provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. SPONGHINI Fabio nella sua qualità di  Sindaco, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 



N.140 IN DATA 20.10.2020 

 

OGGETTO: AMPLIAMENTO VIA AMEDEO MODIGLIANI. APPROVAZIONE PROGETTO 

DEFINITIVO. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 

• con deliberazione G.C. n° 55 del 28.04.2020 è stata approvata la modifica del Piano Triennale delle 

Opere Pubbliche e delle relative schede, tra cui la scheda "E - interventi ricompresi nell'elenco 

annuale" che prevede, tra le altre opere, i lavori di ampliamento di via Amedeo Modigliani per un 

importo pari ad €uro 300.00,00; 

 

Visto il progetto di fattibilità tecnica ed economica redatto dall'Ufficio tecnico Comunale in data maggio 

2020 approvato con delibera di Giunta Comunale n. 56 del 15.05.2020. 

 

Dato atto che allo stato attuale la proprietà del sedime stradale è privata, comportando pertanto l'avvio delle 

procedure espropriative per l'acquisizione e successiva demanializzazione del sedime stesso e che a tal fine si 

è provveduto ad inoltrare ai rispettivi proprietari in data 23.07.2020 prot 11035 Comunicazione di Avvio del 

Procedimento. 

 

Rilevato che a seguito del recepimento delle osservazioni da parte dei proprietari è stata redatta relazione dal 

RUP in data 22.09.2020, trasmessa alla Giunta comunale in data 25.09.2020 prot. 14490 e approvata dalla 

stessa con propria delibera n. 124 in data 29.09.2020. 

 

Visto il progetto definitivo redatto dall'Ufficio tecnico Comunale in data ottobre 2020 e così composto: 

 

A.1) Elenco elaborati 

A.2) Relazione esplicativa degli interventi proposti 

A.3) Documentazione Fotografica 

A.4) Computo Metrico Estimativo e Quadro Economico 

A.5) Elenco Prezzi 

A.6) Prime indicazioni sulla sicurezza 

A.7) Piano Particellare di Esproprio 

 

  T.1) Cartografie e corografia  

  T.2) Stato Di Fatto 1:200 

  T.3) Planimetria di Progetto 1:200 

  T.4) Segnaletica 1:200 

  T.5) Illuminazione 1:200 



  T.6) Rete Acque Bianche 1:200 

  T.7) Linea Elettrica - Telefonica 1:200 

  T.8) Piano Particellare di Esproprio 1:1000 

 

 

Visto altresì il quadro economico allegato al progetto definitivo da cui si evince un costo complessivo 

dell'opera pari ad €uro 300.000,00: 

 

A IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI Euro 216.226,96 

A1 lavori a base d’asta soggetti a ribasso d’asta euro 213.278,20 

A2 oneri per la sicurezza,  non soggetti a ribasso euro 2.948,76 

 B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE Euro 83.773,04 

B1 Rimozione interferenze gas-metano euro 3.000,00 

B2 Interramento linea telefonica euro 1.500,00 

B3 Interramento linea elettrica euro 1.500,00 

B4 Realizzazione impianto illuminazione euro 20.000,00 

B5 Sistemazione verde euro 5.000,00 

B6 Lavori in economia esclusi dall’appalto (automazione cancello e opere 

connesse) 

euro 5.000,00 

B7 Segnaletica orizzontale e verticale euro 3.000,00 

B8 Imprevisti euro 325,80 

B9 Incentivo ex art. 92 D. lev.o 163/2006  e s.m.i. euro 4.324,54 

B10 Spese pubblicità euro 500,00 

B11 Acquisizione aree euro 18.000,00 

B12 IVA 10% su importo lavori euro 21.622,70 

 TOTALE Euro 300.000,00 

 

Visto il Piano Particella re di Esproprio allegato al progetto definitivo di cui all’oggetto; 

 

Dato atto che questa Amministrazione comunale è intenzionata a procedere in merito; 

 



Dato atto che con successivi ed appositi atti si procederà all’approvazione degli ulteriori livelli di 

progettazione previsti dal D.Lgs 50/2016 (progetto esecutivo) correlati del piano particellare di esproprio e 

s.m.i nonché all’appalto dei lavori; 

 

Dato atto altresì che a seguito dell’approvazione del progetto definitivo verranno acquisiti i pareri dei 

Responsabili dell’ufficio Urbanistica e del Comando di Polizia Municipale 

 

Atteso che: 

- ai sensi dell’art. 7 comma 1 lettera c) del D.P.R. 380/2001 – alla presente opera pubblica deliberata dalla 

Giunta Comunale non si applicano le disposizioni di cui al Titolo II del D.P.R. 380/2011; 

 

- il Responsabile unico del procedimento ai sensi della Legge 50/2016 e s.m.i. è il Geom. Vito BATTIONI, 

Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Bellinzago Novarese; 

 

Visto il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Visto il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Visto il D.P.R.  207/2010 e s.m.i.; 

 

Visto lo Statuto Comunale;  

 

Visto il parere, ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D. Lgs  267/2000 e s.m.i, espresso dal  Responsabile  del 

Servizio Tecnico; 

 

Visto il parere, ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D. Lgs  267/2000 e s.m.i, espresso dal  Responsabile  del 

Servizio Finanziario; 

 

Con votazione palese unanime; 

 

 

 

DELIBERA 

Per quanto in premessa indicato: 

 

1) di approvare il progetto definitivo redatto dall'Ufficio Tecnico del Comune relativo ai lavori di 

AMPLIAMENTO DI VIA AMEDEO MODIGLIANI costituito dai seguenti elaborati e da sotto riportato 

quadro economico: 

 

A.1) Elenco elaborati 

A.2) Relazione esplicativa degli interventi proposti 

A.3) Documentazione Fotografica 

A.4) Computo Metrico Estimativo e Quadro Economico 

A.5) Elenco Prezzi 

A.6) Prime indicazioni sulla sicurezza 

A.7) Piano Particellare di Esproprio 

 

  T.1) Cartografie e corografia  



  T.2) Stato Di Fatto 1:200 

  T.3) Planimetria di Progetto 1:200 

  T.4) Segnaletica 1:200 

  T.5) Illuminazione 1:200 

  T.6) Rete Acque Bianche 1:200 

  T.7) Linea Elettrica - Telefonica 1:200 

  T.8) Piano Particellare di Esproprio 1:1000 

 

 

A IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI Euro 216.226,96 

A1 lavori a base d’asta soggetti a ribasso d’asta euro 213.278,20 

A2 oneri per la sicurezza,  non soggetti a ribasso euro 2.948,76 

 B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE Euro 83.773,04 

B1 Rimozione interferenze gas-metano euro 3.000,00 

B2 Interramento linea telefonica euro 1.500,00 

B3 Interramento linea elettrica euro 1.500,00 

B4 Realizzazione impianto illuminazione euro 20.000,00 

B5 Sistemazione verde euro 5.000,00 

B6 Lavori in economia esclusi dall’appalto (automazione cancello e opere 

connesse) 

euro 5.000,00 

B7 Segnaletica orizzontale e verticale euro 3.000,00 

B8 Imprevisti euro 325,80 

B9 Incentivo ex art. 92 D. lev.o 163/2006  e s.m.i. euro 4.324,54 

B10 Spese pubblicità euro 500,00 

B11 Acquisizione aree euro 18.000,00 

B12 IVA 10% su importo lavori euro 21.622,70 

 TOTALE Euro 300.000,00 

 

 



2) Di dare atto che l’opera è inserita nel Programma Triennale Opere Pubbliche 2020/2022 approvato con 

deliberazione  G.C. n° 55 del 28.04.2020 

 

3) Dato atto che  il CUP  assegnato al progetto è:  J14E20000010005 

 

4) Di prendere atto che per la realizzazione dell'opera occorre procedere all'acquisizione di aree private 

mediante procedure espropriative e che le procedure stesse sono in itinere; 

 

5) di approvare specificamente il piano particellare con indicazione l'elenco descrittivo degli immobili di cui 

è prevista l'espropriazione; 

 

6) di dare atto che, ai sensi degli artt 12,13,16,17 D.P.R. 327/2001 e ss.mm.ii., il presente atto comporta 

dichiarazione di urgenza e di pubblica utilità dell'opera; 

 

7) di dare atto che la spesa complessiva di € 300.000,00 sarà finanziata con imputazione al Bilancio 2020 al 

Cap.11524, Miss. 10, Progr. 5, Tit. 2, Macro 2. 

 

8) di prendere atto che in seguito all’approvazione del progetto definitivo verranno acquisiti i pareri dei 

Responsabili dell’ufficio Urbanistica e del Comando di Polizia Municipale 

 

9) Di stabilire che con successivi ed appositi atti si procederà all’approvazione degli ulteriori livelli di 

progettazione previsti dal D.Lgs. 50 /2016 e s.m,i. e dal D.P.R. 207/2010 e s.m.i. (progetto esecutivo), 

nonché all’appalto dei lavori nel rispetto delle disposizioni di cui al DLgs. stesso;  

 

10) Di dare atto il Responsabile unico del procedimento ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. è il Geom Vito 

Battioni Responsabile dell’Area Tecnica  del Comune di Bellinzago Novarese;  

 

11) Di dare atto che il Responsabile dell’istruttoria sono  il  Geom. Massimo Ardizio e il geom. Cristiano 

Brusati – Istruttori tecnici – Servizio LL.PP. del Comune di Bellinzago Novarese; 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO COMUNALE  

      F.to Dott. SPONGHINI Fabio        F.to          Dott. Francesco LELLA 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si certifica che, copia del presente verbale, viene pubblicata il giorno   06.11.2020  all’Albo Pretorio On-Line ai 

sensi dell’art.124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e 

contemporaneamente ne viene data comunicazione ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo 

D.Lgs. 

 

 

Dalla residenza municipale,   06.11.2020                                   

 

                                             IL SEGRETARIO COMUNALE  

           F.to                  Dott. Francesco LELLA 

 

 

 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese.  
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3).  
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 


